Vers. 14. *Erat — populo.* Ne auditor vincula audiens turbetur, ejus memoriam ad Caiphæ vaticinium revocat, significans, quod moriebatur pro eo quod populo expediebat, sive pro salute hominum, veluti Caiphas prophetaverat.

Vers. 15. *Sequebatur — discipulus.* Ipse est alius ille discipulus. Quære indicto capite enarrationem illius sententia: *Petrus autem sequebatur eum procum usque ad atrium principis sacerdotum*⁶¹.

Vers. 15. *Discipulus autem — Vers. 26. foris.* Vide modestiam ac fraternal amorem. Ne quis enim aut ipsum laudet, quod simul introierit, aut Petrum vituperet, quod foris manserit, dicit quod sibi quidem tanquam familiari pontificis permisus sit introitus: Petrus vero tanquam incognitus B exclusus est, et tamen adhuc ad ostium permanebat, quod Petro potius datur laudi.

Vers. 16. *Exxit — Vers. 17. sum.* Quære prædicto capite: *El ingressus intro sedebat cum ministris ut videret finem*⁶²; et lege, quæ ibi dicta sunt, cum sint maxime necessaria. Præterea quoque sexagesimo sexto capite illius sententia enarrationem: *Petrus autem sedebat foris in atrio, et accessit ad eum una ancilla*⁶³, et cætera.

Vers. 18. *Stabant — calefaciens se.* Ostendit, quod ipse in interiori atrio cum præceptore versans, omnia videbat et audiebat; Petrus vero cum esset in exteriori, nihil horum sciebat.

Vers. 19. *Pontifex itaque — ejus.* De discipulis quidem, ubiām essent, et quam ob causam congregasset eos: de doctrina vero, quid doceret et quare. Hæc autem interrogavit, volens eum arguere tanquam novæ rei inventorem ac seditiosum, quasi conciliabula quædam facientem, novaque dogmata inferentem. Atqui frequenter eum docentem au-dierat.

Vers. 20. — *Respondit — mundo.* Manifeste omnem docui populum, non solum discipulos.

Vers. 20. *Ego — nihil.* Nihil, quale tu suspicaris, seditionis et quod Deo non sit gratum. Quid ergo, an non frequenter occulite loquebatur discipulis? Utique, sed nihil tale quale pontifex putabat.

Vers. 21. *Quid — ego.* Non contumacis verba sunt, sed de dogmatum veritate confidentis. *Quid me interrogas?* Interroga eos qui audierunt: non discipulos, sed alios etiam, qui non crediderunt.

Vers. 22. *Cum autem hæc dixisset — pontifici?* Horreto cælum, stupescit terra: tum ob servorum perfidiam, tum ob Domini clementiam. O audacie-sime, quidnam respondit contumacius? an non potius honorem detulit pontificatus, qui pontificem

⁶¹ Matih. xxvi, 58. ⁶² ibid. 58. ⁶³ ibid. 69.

Variæ lectiones et notæ.

(24) Inclusa absunt A.

(25) Παρέμενεν B.

(26) Αναγνωθεὶ τὸν τούτων ἔξηγησιν, cæteris

omissis, A.

(27) Inclusa absunt A.

maligne de his quæ noverat interrogantem non ar-
guerit? Cum ergo posset omnes concutere et ob-
ruere, aut alio acerbo modo perdere, patienter
fert, verbaque proloquitur, quæ omnem possint
dissolvere feritatem, quanquam non eam quæ illo-
rum erat.

Vers. 23. *Respondit — cædis?* Profer testimoniū, hoc est, ostende, quid sit male prolatum, argue eum qui sit male locutus.

Quærunt autem quidam, quomodo non obverterit Christus et alteram maxillam impingenti alapam, sicut apostolis faciendum præceperat, sed potius indignatus est? Nos autem dicimus, quod illud præceptum de non ulciscendo fuit inductum propter seditiones, quæ inde oriebantur: nunc tamen neque Christus eum ultius est, qui alapam impege-
rat, quin potius, cum illum non repulerit, neque ipse resilierit, ad alias quoque plagas paratus erat, sed partes suas defendit, ne quomodo si tacuisse, contumax videretur, de quo etiam accusabatur.

Vers. 24. *Misit — Vers. 27. Petrus.* Sexage-
simō quinto Evangelii juxta Matthæum capite de his diligenter disputatum est, ubi habetur: *Et ingressus intro sedebat cum ministris, ut videret fl-
nem*⁶⁴.

Vers. 27. *Statimque gallus cecinit.* Quære sexa-
gesimo sexto dicti evangelistæ capite ubi similiter dicitur: *Statimque gallus cecinit*⁶⁵; nam ibi de hoc manifeste dictum est.

Vers. 28. *Ducunt — Pascha.* Horum quoque facta est mentio in fine præcedentis ibi capitī, ubi dicitur: *Mane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum ac seniores populi adversus Iesum, ut eum morti traderent*⁶⁶.

Vers. 29. *Exivit — Vers. 31. eum.* Hæc quoque omnia ibi declarata sunt sequenti capite, ubi positum est: *Iesum autem stetit coram præside*⁶⁷; lege ergo et illa. Sed quomodo, cum dicant eum esse malefactorem, tacet? Quia de hoc non interrogabatur; itaque patienter sustinet.

Vers. 31. *Dixerunt — quemquam.* Cruce videlicet. Hoc autem dixerunt, non tantum quasi subjecti dominio Romanorum, et propria privati potestate: quantum volentes Christum cruce occidi, miserima scilicet ac ignominiosissima morte, quod lex eis non permittebat. Nam quod alio modo perime-
rent, ostendit Stephanus lapidatus.

Vers. 32. *Ut — esset moriturus.* Hoc dixerunt, ut sermo Jesu completeretur. Complendus enim erat, in-
quit, sermo ejus, quem locutus fuerat dicens: *Sixxal-
talus fuero a terra, omnes traham ad meipsum*⁶⁸; sicut

⁶⁴ Matth. xxvi, 58. ⁶⁵ ibid. 74. ⁶⁶ Matth. xxvii, 1. ⁶⁷ ibid. 11. ⁶⁸ Joan. xii, 32.

Variæ lectiones et notæ.

(28) Πᾶσαν κωλύοντα A.